Post appellatum Antiochensem præsulem, cujus retulimus sententiam, « Juvenalis reverendissimus Hierosolymorum episcopus dixit: Qui convertuntur, hos Scriptura divina suscipi jubet; quapropter et eos qui ab hæreticis revertuntur suscipimus; unde per video reverendissimum I bam impetrare clementiam, quia et senex est, ut habeat episcopatus gradum orthodoxus existens. »

Thalassius reverendissimus episcopus Cæsariæ Cappadociæ dixit: « Cùm reverendissimi episcopi Photius et Eusthatius causam I bæ inquisierint, et eum non condemnaverint, horum sententiæ inhærens, volo permanere eum in sacerdotio, sicut et sanctissimis præsulibus visum est, maximè quia in gestis

« promisit se anathematizaturum illa quæ accusatores deposuerunt adversus eum ex scripto, » etc. Tomo 4 Cœc. Consuli possunt episcoporum singula suffragia, quæ omnia hic exscribere instituti nostri ratio non patitur.

Quod autem spectat ad istam objectionem partem: « Omnes reverendissimi episcopi clamaverunt: Omnes eadem dicimus, » communem istum consensum non pertinere ad comprobandam I bæ epistolam, colligitur aperte ex prætermisiss in objectione verbis proximè sequentibus: « Nestorium modò anathematizet. » Quâ factâ declaratione, statim I bus reverendissimus episcopus dixit: Et jam in scripto anathematizavi Nestorium, ejusque dogma, et nunc anathematizo eum decies millies: quod enim semel eum satisfactio fit, si fiat decies millies, non contristat: « anathema ipsi Nestorio et Eutychi, et unam edicenti naturam; et omnem eum qui non sapit sicut hæc sancta synodus, anathematizo. » (Eodem tomo.)

Itaque epistolam I bæ synodus Chalcedonensis non approbavit, ut catholicam, sed relecta ejus epistolâ, ipsum orthodoxum declaravit, quæ duo valdè diversa sunt, et sedulo distinguenda: impia quidem est et hæretica judicio quinti concilii, I bæ epistola: sed I bas judicatus est orthodoxus, propter illa quæ palam exhibuerat retractationis et poenitentiae signa. Cæterùm, tria capitula nec probavit, nec improbatum synodus Chalcedonensis; eum de illis suspendit judicium, et solummodò in communionem adscivit Theodoretum et I bam, cùm anathema dixissent Nestorio.

Objicies 6^o: Fortè declarat Pelagius II, ut etiamsi epistolam I bæ approbavisset concilium Chalcedonense, illam tamen liceret unicuique redarguere et alijicere: ergo existimat synodi ipsius generalis definitionibus de facto dogmatico neque tribuendum esse inerrantiam, neque æternam et absolutum deberi obsequium: « Quamvis, inquit, ab eadem epistolâ alienum se I bas respondeat; quamvis quia approbata sit, aut difficulter aut nullatenus demonstratur, licenter tamen unusquisque eam reproberet, etiamsi episcopi in eodem concilio residentes, suis illam subscriptionibus approbassent. » Ad hæc declarationem adiungit: « Ad hæc paraverat adductus I stus Leonis Magni verbis ex ejus epist. ad Maximum urbis Antiochenæ antistitem. « Quidquid præter speciales causas synodalia concilia ad examen

« episcopale defertur, potest aliquam dijudicandi habere rationem. » (Tomo 5.)

Resp. 1^o : Ad solvendam hanc, et perspicuè diluendam difficilem specie tenùs objectionem, attendatur diligenter oportet inculcari iterùm atque iterùm, et accuratè probari, aliter longè sentiendum esse de sex prioribus Chalcedonensis synodi actionibus, ac de cæteris : quoad primam partem, seu priores illius actiones, œcumenicam illam fuisse proficitur Pelagius, eandemque à S. Leone confirmatam ; unde summo studio contendit ab eâ synodo in illis actionibus nec approbatam fuisse epistolam I bæ, nec potuisse approbari : « Quisquis igitur, inquit, qui epistolam quæ I bæ dicitur, ostendere quòd sit de synodo nititur, quid aliud quàm gesta ejusdem synodi destruere conatur? Si enim sibi metipsis diversa sunt, nullâ procul dubio auctoritate subsistent ;... sed absit hoc, absit ab illo venerando concilio, ut sibi met contraria sapiat, et vel superiora subsequenter discordia præferat, vel inferiora præcedentibus impugniatâ subjungat ! sancta enim fides, quæ uno illic spiritu accepta est, uno sensu credita, unâ est et fide (fortè legendum est, voce) prædicata. »

Ex illo Pelagii II testimonio, epistolam I bæ si orthodoxam judicavisset synodus Chalcedonensis, tota dilapsa fuisset ipsius auctoritas, atque violata prorsùs fidei unitas, tum et sancta fidei adulterata prædicatio : potuitne summus ille pontifex significare apertius, non posse ab Ecclesiâ tanquam orthodoxam proponi textum qui esset hæreticus, nec in eo condemnando errare posse, sive sit brevis, sive prolixus?

At in secundâ parte concilii Chalcedonensis seu in actionibus sex priores subsecutis, synodum illam asserit Pelagius II non fuisse à S. Leone confirmatam, idèdque non esse censet generalis concilii auctoritate præditam post sex priores actiones ; hinc post relata in objectione verba, continuò subjungit summus ille pontifex : « Quia postquam beato Leone scribente, jus retractandi et dijudicandi conceditur, etiamsi qua esse poterat eorum qui interfuerant, in privatis negotiis auctoritas, vacuatur. »

Non eò loci querendum est utrùm ad œcumenicitatem concilii absolutè requiratur summi pontificis confirmatio : agitur de mente et sententiâ Pelagii secundi, quæ aperta est, et perspicua ; non aliâ de causâ declaravit posse retractari quæ in synodo Chalcedonensi, post sex priores actiones gesta sunt, quàm quòd

confirmazione S. Leonis caruerint, nec ea judicaverit concilii œcumenici decretis annumeranda : hæc reipsâ, ut supra observavimus, non apud Romanam Ecclesiam, non apud cæteras occidentales Ecclesias, inter acta synodi generalis numerata sunt.

Resp. 2^o : Ab epistolâ Pelagii II qui impugnari Ecclesiæ in factis dogmaticis inerrantiam jactaverint, illi non intelligunt, aut dissimulant, hanc sibi, nedùm sit præsidio, maximè adversari : nam præter argumenta quæ jam exposuimus, ex eâ liquidò colligitur, in eo pariter consensisse trium capitulorum et impugnatore et defensores, ut concilium œcumenicum, ac proinde Ecclesiam in dijudicandis factis dogmaticis errare non posse profiterentur ; idcirco enim quintæ synodi quæ tria damnavit capitula, auctoritatem abjiciebant episcopi illi quos revincendos susceperat Pelagius II, quia falsò sibi in animum induxerant, concilii Chalcedonensis definitionibus, condemnationem illam repugnare, quas meritò credebant immotas manere et inconcussas. Latini quippe homines et Græcitatibus ignari, ut loquuntur Pelagius II, putabant tribus capitulis patrocinari synodum Chalcedonensem, cujus decretis nefas esset oblectari : profitebantur sicut illi Pelagius II ab ejusdem synodi definitionibus non esse resiliendum, nec quidquam eorum posse in suspicionem erroris vocari, quæ sex prioribus in actionibus constituta sunt : « Per ea, inquit, quæ pie memoriæ Justiniani imperatoris acta sunt, fraternitas vestra suspicatur sanctam Chalcedonensem synodum fuisse convulsam : sed absit hoc à christiano opere, à christianâ cogitatione. In ipsâ quippe Nicænâ, ac Constantinopolitanâ prima synodus Ephesina firmata est : et quisquis illam parte aliquâ convellere nititur, illas nimirùm funditus, quæ per hanc firmatæ sunt, destruere conatur. »

Nec minùs Istrienses increpat episcopos, propter eorum in repudiandâ quintâ synodo indomitam contumaciam, eosque Ecclesiæ discindere unitatem, et ab ejus communione exulare declarat : « Scio, inquit, et vos stantes extra caulas ovium : non demptis fructibus palmite attendo, sed abscissos à radice vitis aspicio. »

Instabis : Pelagius II ad Istriæ episcopos epistolâ 2, sic eos alloquitur : « Si cum studio charitatis, quæ à nobis scribuntur, cum timore Domini sollicitè vigilantèr relectis, faciliè

« sentietis, quantum sit periculum pro superfluis questionibus... tandiù ab universali Ecclesiâ segregari. »

Ipsè S. Gregorius Magnus dixit in epist. ad Constantium Mediolanensem, pro nullâ re scissuram factam esse.

Primâ in epist. ad Istriæ præsules dixerat Pelagius II : « Specialis synodalium conciliorum causa est fides : quidquid ergo præter fidem agitur, Leone docente ostenditur, quia nihil obstat, si ad iudicium revocetur. »

Ex his omnibus infertur inanes habendas esse, nullius momenti, nec specialibus conciliorum causis accensendas quæstiones de epistola I bæ similibusque factis ; neque igitur in illis definiendis posse attribui synodo generali infallibilem auctoritatem.

Resp. 1^o : In argumentum adhuc assertionis nostræ vertuntur ea quæ eò loci ad eam rescindendam afferuntur : namque, ut mox audivimus à Pelagio II, « quidquid præter fidem agitur, Leone docente ostenditur, quia nihil obstat, si ad iudicium revocetur, » et idem summus pontifex totis viribus contendit, epistolam I bæ, quia orthodoxæ contraria est doctrinæ, approbari non potuisse à synodo Chalcedonensi, illis in actionibus, quibus in solis œcumenicam et irreformabilem ipsam habuit. Id supra disertis ejus testimoniis demonstratum est : ergo iudicavit in factis dogmaticis, qualis erat epistola I bæ, Ecclesiam esse infallibilem.

2^o Post hæc verba in objectionem adducta : *Quantum sit periculum pro superfluis questionibus*, etc., leguntur illa : *Et hæreticorum defensione capitulorum*. Quis verò cogitaverit, habendam esse, aut à tribus appellatis pontificibus habitam esse tanquam superfluum, nulliusque momenti quæstionem, quæ ad hæresim propulsandam, extinguendamque pertineat ?

3^o Dùm attendi Pelagius II ad actiones concilii Chalcedonensis, quæ post sextam celebratæ sunt actionem, loquitur, sed obiter, sed hypotheticè de ipsâ I bæ epistola, et fore affirmat, quemadmodùm retulimus, ut etiãsi ab illius Patribus synodi comprobata fuisset, eorum tamen iudicium posset retractari, quia non fuerint confirmatæ auctoritate S. Leonis illæ actiones, in quibus approbatam esse iactabatur, quamvis hanc in ipsis datam esse approbationem, aut difficulter, inquit, aut nullatenus demonstraretur.

Quas autem vocat superfluas quæstiones, I bæ referantur ad causas de personis ; versa-

bantur in privatis negotiis. « Apertè, inquit, licentia tribuitur, ut quidquid illi, (in concilio Chalcedonensi,) extra fidei causas, de personis gestum est, retractetur. »

« Postquàm beato Leone scribente jus retractandi et dijudicandi conceditur, etiãsi quæ esse poterat, eorum qui interfuerant, in privatis negotiis auctoritas, evacuat. »

Causæ autem illæ de personis, et privata negotia in eo erant posita, ut expendere, an mortuis dici possit anathema, et libri damnari debeant, appellato nomine auctorum qui in pace Ecclesiæ obierant. Utrùm etiã absolvi debeat I bæ et episcopali dignitate perfrui, quæ videlicet quæstiones comparatè ad fidem, parvi esse momenti vileantur, neque ansam præbere Ecclesiæ conturbandæ et abrumpendæ unitati.

Objic. 7^o : Suum de libris iudicium retractari quandoque permittit Ecclesia ; illustre in primis concessæ hujusmodi facultatis suppeditat causa Origenis ; damnatus fuit cum scriptis suis à synodo quintâ generali : « Si quis, inquit Patres illius synodi, non anathematizat Arium, Eunomium, Macedonium, Apollinarem, Nestorium, Eutychem, Origenem, cum impiis eorum conscriptis, et alios omnes hæreticos qui condemnati et anathematizati sunt à sanctâ, catholicâ et apostolicâ Ecclesiâ..., talis anathema sit ; » tom. 5 Concil., p. 575.

Ierùm proscriptus est Origenes à summis pontificibus Vigilio, Pelagio II, Leone II ; perculsus fuit anathemate à Martino I, in concilio VI Lateranensi. Defensionem celeberrimi illius auctoris nihilominus susceperunt Picus Mirandolus, Sixtus Senensis, Genebrardus, P. Halloixius, qui prolixam edidit Origenis apologiam, necnon ex parte, doctissimus Huetius ; eundem Origenem ab hæresi Ariana vindicare licet in sacrâ facultate Parisiensi. Apologetica hæc opera quo pacto conciliari possint cum Ecclesiæ in factis dogmaticis absolutâ infallibilitate ?

Resp. : Multiplex suppedit ratio defendendi Origenis, quæ culpâ vacat, neque iudiciorum Ecclesiæ labefacta auctoritatem : 1^o Si dicatur posse ab hæresi crimine, licet non ab errore per se condemnando, scriptorem illum excusari ; aberrare à catholico etiam dogmate, nisi adjuncta sit pertinacia, non satis est, ad incurrendam hæresin notam ; pertinaciam autem fuisse Origenem in errore ab Ecclesiâ profligato, non ita constat, ut id negari aut in dubium vocari non liceat.

2° Intacta quæ debetur iudicii Ecclesie in factis dogmaticis obedientiâ, propugnari, potest, adulterata fuisse ab hæreticis, ut patronum sibi adsciscerent, plura Origenis opera; quæstio hæc est merè personalis: Ita olim excusatum voluerunt Rufinus et Joannes Hierosolymitanus; ita è recentioribus Sixtus Senensis, Genebrardus, et alii non pauci: diximus *plura*, sed non omnia Origenis opera: ut enim dissevit S. Hieronymus in epist. 65 ad Pammachium et Oceanum, de erroribus Origenis: « Si unus violatus est liber, num unum versa ejus opera quæ diversis et locis et temporibus edidit, simul corrumpi poterunt? » Ipse Origenes in epistolâ quam scribit ad Fabianum Romanæ urbis episcopum, pœnitentiam agit, cur talia scripserit. »

3° Impunè et innocenter asseri potest divinitatem Verbi divini non esse indicium Origenem, neque illum aberrasse in exponendo sanctissimæ Trinitatis mysterio: ut enim observat inter alios Carolus d'Argentré in appendice ad elementa theologica, quamvis S. Hieronymo, Justiniano imperatori, multisque aliis, valde suspecta fuerit Origenes de Verbi divinitate fides, nullum tamen Ecclesie decretum extat, quo manifestum sit, eum propterea damnatum fuisse, quòd Filius divinitatem impugnaverit. Neque illum læsi dogmatis hujus arguit Justinianus imperator, in epistolâ quam dedit ad Patres quintæ synodi, ut ejus errores proscribendos curarent.

At in suscipiendo Origenis patrocinio peccarent, atque auctoritati Ecclesie detraherent, qui Ecclesiam contenderent, aut suspicarentur errasse in investigandâ vel reprobandâ scriptorum doctrinâ, quam in delatis sub Origenis nomine damnandam judicaverit.

Temerè, ut adnotat illustrissimus Huetius, faciunt qui Apologiis suis de omni errore studeant purgare Origenem in Origenianis. Neque sibi aut eidem Origeni consulerent, qui rectè defensum eum putarent, quòd privatas suas opiniones, ut obtundunt, quasi Ecclesie dogmata non tradiderit: numquid inculpatus habendus esset, qui communem Ecclesie doctrinam privatis vellicaret opinionibus, quamvis eas pro certis non ostentaret dogmatibus?

Objicies 3°: Inter hæreticos numeravit Honorium sexta synodus, eundemque simul anathemate perstrinxit: *Sergio*, inquit, *hæretico anathema*; *Honorio hæretico anathema*, actione (13.) Instaurari ejus litteris *falsas doctrinas hæreticorum declaravit* (actione 16). Attamen

sæpè sæpiùs eas ab omni hærescos labe conartur eximere catholici theologi: ergo possunt ad examen revocari synodi generalis decreta de factis dogmaticis.

Resp.: Utrùm reipsâ tanquàm propriè hæreticus damnatus fuerit Honorius, vel tanquàm hæresis factor duntaxat; utrum etiã tanquàm hæreticæ habendæ ipsius litteræ, expendetur suo loco, ubi de infallibilitate quam romano pontifici attribuunt Ultramontani; nunc autem sufficit animadvertere: 1° Catholicis è theologis qui litteras Honorii arbitrantur esse immunes ab errore Monothelitarum, illos differri à sextâ synodo illum esse damnatum tanquàm propriè hæreticum; tum et qui volunt ipsum esse ab illâ synodo proscriptum tanquàm monothelismi doctrinâ contaminatum, illos non aggredi hærescos notam ab eisdem litteris abstergere. De sententiâ Baronii, Bellarmini, Petavii, etc., dicemus in refellendâ tertiâ objectionum classe.

2° Ut factio Honorii detraheretur Ecclesie infallibilitati in factis dogmaticis, hæc duo confluere oporteret; hoc est, demonstrandum foret, damnatas esse à sextâ synodo generali epistolas Honorii ad Sergium, eâdemque nihilominus in hypothesi licitum esse, illas tanquàm hæreticæ labis expertes essent, defendere: at hæc duo simul nequidem possunt Jansenianis cum principiis coherere: namque profitentur Ecclesie decretis de facto dogmatico religiosum, ut vocant, deberi silentium, quod certè ab his non præstaretur qui scriptis aut voce contenderent, inustam esse à sextâ synodo epistolis Honorii maculam hæresis, in eâque infligendâ illis notâ synodum illam generalem erravisse.

Deinde post diserta anathemata generalibus ab ipsis conciliis in eos vibrata, qui damnatos ab illis synodis libros tueri adoriantur, post decretum Alexandri VII et Clementis XI bullam *Vineam Domini*, quis, nisi auctoritatis Ecclesie contemptor, audeat factum dogmaticum, quale est factum Honorii, propugnare, quamvis propter illud putaret districtum esse censuræ gladium, ipsius universalis Ecclesie auctoritate? Num fingere possimus talem concessam aut concedendam facultatem ab Ecclesia, nisi eam evidentè et ultrò sibi metipsum repugnantem induverimus?

Quapropter (et id inculcare præstat), si qui post prædicta decreta inter theologos promissum fuisse divinitus Ecclesie infallibilitatis donum in factis dogmaticis non agnovissent, illi tamen

in hujusmodi factis profitentur exhibendum esse internum absolutumque assensum, ea condemnanti vel approbanti Ecclesiae, nec proinde licitum esse pro factis dogmaticis decernere, quae ipsa reproboverit; in eo falluntur, quod ad perpetuum illud et inconcussum interius obsequium, eam sufficere existiment moralem ac naturalem, quam Ecclesiae adscribunt, inserantiam.

Objicies 9^a: Ignorare non potuit Clemens IX summus pontifex, libri Jansenii iteratae condemnationi, non nisi adhibita *juris à facto* distinctione, subscripsisse quatuor episcopos, Aleciensem scilicet, Apamiensem, Andegavensem et Bellovacensem: hanc ab illis usurpatam esse distinctionem, planum faciebat declaratio imprimis episcopi Catalaunensis, qui testabatur eos eatenus decretis Ecclesiae de facto Janseniano esse obsecutos, quatenus sese pollicerentur nihil dicturos, scripturos ac tradiuros, quod talibus adversaretur definitionibus; restrictionem hanc nonne admisisse censetur Clemens IX, cum pacem illis concesserit, eosque ecclesiasticae communionis dignos judicaverit?

Resp.: Utrum reipsa cognoverit, aut saltem suspicatus fuerit Clemens IX, quatuor appellatos episcopos non subscripsisse, nisi factam distinguentes à jure, et quod attinet ad factum, religioso solum silentio sese obstrictos voluisse, id latè disceptatur in tractatu de gratiâ: at, eâ prætermissâ discussione, in promptu est clarè et breviter ostendere, ex toties celebratâ pace Clementis IX extendi nihil posse, quod evincat Ecclesiae de facto aliquo dogmatico definitioni satisfieri per silentium religiosum. Namque 1^o sollemnis et universae munita Ecclesiae consensu constitutio Alexandri VII, de parè et simplici subscriptione, infringi atque rescindi non potuisset privatis brevibus, nec fidelium societati propositis, nec auctoritate Ecclesiae confirmatis; prævaricatio igitur, non vera lex, haberetur breve à Clemente IX missum quatuor ad episcopos, si religiosum statueret sufficere silentium.

Præterea eodem brevi summus ille contestatur pontifex, idèò pacem et communionem illis se impertiri, quia significaverint sese summorum pontificum decretis de facto Jansenii, nullâ interpositâ restrictione subscripsisse: « Cum, ait, ingenti, obsequii nobis et hujus sanctae sedi per vos debiti testatione sigillificabatis, vos juxta præscriptum litterarum apostolicarum sincerè subscripsisse et subscripsisse formulario, »

Tum quibusdam interjectis addit: « Nam prædecessorum nostrorum constitutionibus firmissimè inhaerentes, nullam circa illud exceptionem aut restrictionem admitturi unquam fuissimus. »

Hæc commentario non indigent: porrò, ut notum est, quidquid sit de privata judicis, aut contrahentium sententiâ, publicis monumentis conditiones judiciorum vel contractuum enuntiantibus credendum est potius ac standum, quàm reconditis ac lucifugis actis et instrumentis: id necessariò postulat publicæ omnis administrationis ordinata ratio.

Denique si brevi Clementis IX perfringi potuisset sollemnis atque orbi catholico probata constitutio Alexandri VII, exactorari illud etiam debuit per bullam *Vicesse Domini* dogmaticum universalis Ecclesiae decretum, quo tam expressè declaratum est, ejus de libri alicujus doctrinâ judicis satis non fieri per religiosum silentium.

Alia quædam paucis explicantur.

1^a Jam adnotavimus vocem, *ἐπιθετικὴ, contrahentiale*, non eodem sensu rejectam fuisse à synodo Antiochenâ, quo eam approbavit et consecravit concilium generale Nicænum; hanc repudiaverat Antiochena synodus, ad contolendum efficacius errorem Pauli Samosatani; hanc admisit et tanquàm fidei tesseram commendavit concilium Nicænum, ad asserendum pressius Verbi divinitatem, præcludendumque significantius aditum versatilis, cavillationibusque Arianorum: id verò ex utriusque synodi scopo et doctrinâ facile est intellecto, nec reipsa inter se dissident. Quod sic admoovit S. Hilarius lib. de Synodis: « Hujus et illius concilii Patres, vocem eandem pro bando et improbando, unum utrique statuerunt. »

2^a Similiter vocem, *Χριστογενὴς, Mater Christi*, non abiecit concilium Ephesinum, sensu proprio et naturali explicatam, sed eo quem ipsi allungebat Nestorius, excludendo nimirum, vocem, *Θεογενὴς, Mater Dei*: ita enim volebat Christi Matrem appellari Mariam, ut ex eâ genitum esse Verbum Dei negaretur.

3^a Hanc propositionem: *Unus ex Trinitate passus est*, nunquam damnavit absolutè Hormisdas, sed monachorum Scythiæ proterviam comprimere voluit, qui ex albo fidelium expungebant atque Nestorianæ insinulabant hæresis quotquot recusarent illi propositioni sub-

scribere, quam pravum in sensum detorquebant Eutychiani.

4^o Nequidquam objicitur Cœlestii Pelagiani reprobatur à synodo Carthaginensi libellum, approbatum esse ab Hormisdâ : nam præterquam quòd judicio illi nunquam consenserit Ecclesia, sic responderi potest cum sancto Augustino l. 2 ad Bonifacium, cap. 3 : « In homine acerrimi ingenii (Co testio) qui profectò, si corrigeretur, plurimis profuisset, voluntas emendationis, non falsitas dogmatis approbata est, et propterea libellus ejus catholicus dicitur est, quia hoc catholicæ mentis est, si quâ forte aliter sapit quam veritas exigit, non ea certissimè definire, sed detecta ac demonstrata respicere. »

Sedis Apostolicæ judicio sententias suas judicandas offerre se profitebatur Cœlestius, ut si fortè, iniquebat, hominibus quispiam ignorantia error obreperit, vestrà sententiâ corrigatur. »

Objectionum secunda classis, quæ ad ipsam rei substantiam, geminamque explicationem maximè pertinent.

Objic. 1^o : Exponi atque intelligi non potest quo fidei genere credi oporteat, infallibilem esse in definiendis factis dogmaticis Ecclesiam, neque etiam quo mentis assensu tenendum sit, talia esse facta id genus, individua, qualia definerit : v. g. hæreticum esse illum determinatè librum, quem à fidelibus ut hæreticum repudiari voluerit : si dicatur divinâ fide credendum esse dijudicari infallibiliter ab Ecclesiâ, librorum sive perspicuum, sive latentem sensum, prout erit ut hæresis nota quibusdam inuratur theologis, quos tamen à Catholicorum numero expungere non audeas : ubi enim vel in Scripturis, vel traditione extat, de illâ infallibilitate expressa definitio?

Quod autem spectat ad individua facta dogmatica, id non fert conditio fidei, nec ipsa illorum natura, ut credantur divinâ fide, cum ea divinitus revelata non sint, nec possit Ecclesia novos condere articulos fidei : invenis quidem nonnullos theologos qui fidem quam vocant ecclesiasticam excogitaverint, eamque ad facta dogmatica, præluente Ecclesiæ definitione, accommodari putaverint ; sed ad certitudinem dignitatemque divinæ fidei assurgere id fidei genus non valet ; humanæ assensionis ultra limites non progreditur, quam fluctuare incertam necesse est, atque in errorem aliquando impingere.

Resp. 1^o : Illud inprimis animo est recolendum, quod in definitioibus de factis dogmaticis principem locum obtinet, illudere illos Ecclesiæ auctoritati, atque extra viam salutis divagari, qui talibus decretis internum et absolutum consensum præbere noluerint : id jam cum probaverimus, satis est revocare in memoriam.

Ad ea quæ in objectione recensentur, elucidanda distinctè aggredendum est : 1^o pro certo tenemus, divinâ fide constare, infallibilem esse in dijudicandis factis dogmaticis Ecclesiam : immediatâ enim revelatione perspectum est Ecclesiam docendo errare non posse, nisi exciderint absoluta Christi promissa : docere autem nullo modo potest nisi vivâ voce aut scripto præferentis textibus, eisque vel approbandis vel reprobando ; nihilque interest ad infallibilitatis absolutæ donum, utrum breves sint an prolixi textus judicio Ecclesiæ subjecti ; suâ sponte vaneſcit, atque probandis assertionibus nostris exsufflata est ea distinctio, desperatæ perſugium causa.

Deinde utrum Ecclesia de factis dogmaticis judicando errare possit, v. g., librum orthodoxum hæresis notâ compungere, ad eumque damnandum fideles compellere, ad quæstionem ipsam de jure, seu dogmate perinet id controversiæ genus : ea quippe dirimi non potest nisi verbo Dei traditio vel scripto ; cuius in expositione, nemo Catholicus infallibilitatis donum Ecclesiæ abnegaverit ; porro sibi divinitus esse donatam in factis dogmaticis absolutam incertantiam, eadem ratione, quâ et in ipso dogmate, declarat, damnando vel approbando, conjectoque ut plurimum in refragantes anathematæ.

Absit tamen, ut hæresis notâ illos afficere velimus theologos, qui definitionibus Ecclesiæ de factis dogmaticis internum et absolutum præstantes obsequium, accepisse illam à Christo Domino in tali decretorum genere donum infallibilitatis hand contineantur : præjudicatus illos placitis decipi, neque suis consentanea principis tenere, certum nobis est atque exploratum ; sed hæreticum illos animum gerere, id vel in suspitionem vocare, à mente nostrâ alienum est.

At hæreticæ pravitatis crimen quo pacto effugere possint Jansenianæ sectatores doctrinæ, ipsi sincerâ et arrectâ mente provideant ; dicant quidem sese famosas quinque propositiones, in omni sensu condemnare, quo illas omnes ipsa Ecclesia condemnatas voluerit. At

quantumcumque assērat, instanterque denuntiet, easdem se velle in sensu quem in libro Jansenii præ se ferunt, proligare, seu iteratis suis definitionibus proprium et naturalem libri Janseniani sensum in quinque dictis propositionibus, ut hæreticum reprobare, commentitium apertè sensum audeuter substituunt: universalem fingunt Ecclesiam, à centum et amplius annis phantasma persequi, tamque miserà cæcitate laborare, vel potius tam incredibili stupore, ut libri sensum, quem unusquisque fautorum ejus statim et indubitanter assequitur, nondùm ipsa potuerit deprehendere aut subodorari! ita sentire de universali Ecclesiâ, de supremo divinitusque constituto controversiarum judice, hoc certè non est ejus parere decretis, sed illudere, eademque ludificari; non est ab inflicta cavere, et declinare censurâ, sed illam incremto provocare delicti. Frustra igitur quærent excusationes in peccatis: doctrinam quippe Jansenii quandiu retineant, in ipsâ errant quæstione juris, in ipso ab Ecclesiâ condemnato dogmate, quidquid vociferentur, ut totam revocent controversiam ad quæstionem facti, de quâ nec ipsos disseant demonstratum est. Vide responsum in primis quintam ad tertiam objectionem primæ classis.

Resp. 2^o: Divinam ad fidem, ne quidem post definitionem Ecclesiæ, pertinent singula facta dogmatica, v. g., heterodoxia epistolæ Ibas, scriptorum Theodori Mopsuesteni, etc.; ut enim aliquod divinâ fide credatur, laud satis est ut propositum istud fuerit infallibili Ecclesiæ decreto: necesse est ut sit revelatum; assistentia Spiritûs sancti quo avertitur error ab Ecclesiâ, non est revelatio, potestque circa facta versari quæ revelata non sunt: definitiones quibus explicantur ac definiuntur ipsa fidei dogmata, neque pro ipso Dei verbo haberi possunt, neque efficere ut quod antea revelatum non fuerit, jam à Deo revelante prolatum censi debeat; at licet divinâ fide non credantur facta dogmatica, sincero tamen et absoluto, post Ecclesiæ definitionem credenda sunt assensu, quemadmodum probatum est.

Inst. 4^o: Si revelatum sit errare non posse in factis dogmaticis Ecclesiam, tùm resolvetur in Dei revelantis auctoritatem assensus quo creditur factum dogmaticum quodcumque ab Ecclesiâ definitum: ergo, etc. — Resp.: Aliud est credere propter revelatam infallibilitatem quâ pollet Ecclesia, et aliud est credere pro-

pter revelationem, quæ ipsam ab Ecclesiâ definitum propositumque factum dogmaticum, immediatè afficiat. Divinam autem ad fidem, ut non semel observatum est, requiritur immediata revelatio; hinc ad fidei gradum non ascendunt conclusiones merè theologice. Apposito illustrari potest exemplo adductum responsum: si quærat quomodò Ecclesiæ compertum sit, hæreticam esse doctrinam, quam libro Jansenii attribuit, responso est in promptu: quia scilicet verbo Dei illam repugnare, scrutandis Scripturâ et traditione, cognoverit: ideòque doctrinam illam oportet hæreses inter numerari; at si quærat quâ ratione intellexerit, persuasumque habeat, eandem hanc doctrinam libro Jansenii contineri, non respondebit factum istud esse astante Spiritu sancto revelatum.

Alia est condemnatio doctrinæ quam alicui libro attribuendam declarat Ecclesia, alia est hujusce doctrinæ libro eidem attributo: talem doctrinam esse condemnandam asserit revelatio: hanc esse appellato libro ascribendam non per se ipsum docet verbum Dei scriptum vel traditum.

Inst. 2^o: De prolixis non secus ac de brevibus textibus eodè modo sentiendum est in controversiâ de factis dogmaticis: atqui heterodoxia textuum brevium, ut puta quinque propositionum, quæ ab Innocentio X damnatæ sunt, si spectentur in semetipsis, credi potest ac debet divinâ fide; ergo et libri heterodoxia, ex quo deceptæ sunt.

Resp.: Ita quidem; in brevibus enim sicut in prolixis textibus, duæ pariter occurrunt quæstiones: Talis doctrina pugnatne, congruè cum verbò Dei? eandem hanc doctrinam textusne ille, seu propositio, seu liber exhibere dicendus est? Juris est prior quæstio: altera est facti dogmatici; ad fidem divinam pertinere illa potest: hæc verò ad fidem eam refertur, quæ vocatur fides ecclesiastica, eò quòd immediatè nitatur auctoritate Ecclesiæ; neque aliter statuendum est de condemnatione libri Jansenii, seu de condemnatione quinque propositionum in sensu illius operis, ac de condemnatione quinque propositionum in semetipsis: namque sive propositiones aliquas, sive librum aliquem condemnatura sit Ecclesia, duplex iudicium adhibeatur necesse est. Judicat quem sensum sive hic liber, sive propositiones illæ præ se ferant; deinde iudicat utrùm sensum quem illis attribuit, divinæ adversetur revelationi: si pronuntiet doctri-